TERMO ADITIVO N° 11 AG CONTRATO DE CONCESSAO
CN NO 04/096-SOSP-ER) QUE ENTRE SI CELEBRAM,:
COMO PODER CONCEDENTE, O GOVERNO DO ESTADO'
DO RIO DE JANEIRO E OS MUNICIPIOS DE ARMACAO
DOS BUZIOS, ARRAIAL DO CABO, CABO FRIO, IGUABA
GRANDE E SAO PEDRO DA ALDEIA, E A
CONCESSIONARIA PROLAGOS S/A- CONCESSIONARIA
DE SERVICO PUBLICO DE AGUA E ESGOTO,COM A
INTERVENIENCIA DA AGENCIA REGULADORA ' DE
SERVICOS PUBLICOS CONCEDIDOS DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, SEGUNDO AS CLAUSULAS E
CONDICOES ABAIXO -

i

Aos 27 dias do més de margo de 2002, presentes, de um lado: 1) o ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, doravante denominado Estado, com sede & Cidade do.Rio de

Janeiro, neste ato representado pelo Sr. Governador do Estado, Dr. Anthony -

Willian Matheus Garotinho de Oliveira; 2) o MUNICIPIO DE ARMACAO DQS
BL'JZIOS, doravante denominado Armacdo dos Buzios, neste ato representado por,
seu Prefeito, Dr. Delmires de Oliveira Braga; 3) o MUNICIPIO DE ARRAIAL DO
CABO, neste ato representado por seu Prefeito, Dr. Henrique Sérgio Melman; 40
MUNICIPIO DE CABO FRIO, neste ato representado por seu Prefeito, Dr. Alsr
Francisto Correa; 5 o MUNICIPIO DE IGUABA GRANDE, neste ato representade
por seu Prefeito, Dr. Rodolfo José Mesquita Pedrosa; e 6) 0 MUNICIPIC DE SAO
PEDRO DA ALDEIA, neste ato iepresentado poi' seu Prefeito, Dr. Paulc Roberto
Ramos Lobo; doravante denominatlos'no seu conjunto, MUNICIPIOS; de outro
lado PROLAGOS S/A - CONCESSIONARIA DE SERVICO PWBLICO DE.AGUA E
'ESGOTO, doravante denominada CONCESSIONARIA, com sede no Largo do Itajuru
n° 131, Cidade de Cabo Frio, inscrita no CNPI/MF sob o' no 02.382.073/0001-10,
neste ato representada por seu Diretor-Presidente, Dr.| Alfredo. Vicente Pereira, e
ainda seu Diretor VicehPresidenlte, Dr. Cristiand’ Eduardo Almeida Rizzo Soares;
com a interveniéncia da ASEP-R] — Agéncia Reguladora de. Servigos Piblicos.
Concedidos do Estado do Rio de Janeiro, doravante deénominada INTERVENIENT E;

pessoa juridica de direito publico cpm sede a Rua Sdo Bento n© 8, 180 andar, Rio,

de Janeiro, neste ato representada por deu Conselheiro-Presidente, Dr. Adalbertg
Ribeiro da Silva Neto, e ainda pelo Conselheiro, Dr. Jodo .Carlos da Silveira
Loureiro; a vista do contido nas Deliberagdo ASEP n© 193/02 de 7 de fevereiro de

2002, publicada no D.O de 8 de fevereiro de 2002; Deliberagio ASEP no 199/ 2.%

21 de 'fevereiro de 2002, publicada no D.O 'de 27 de fevereiro de 2002;
lﬁeliberacéo ASEP n° 203/02, de 4 de margo de 2002, publicada no D.0O de 12 de
marco de 2002, todas < proferidas no ambito dos processos regulatdrios no g-
04/079.068/2001, no E-04/079.187/2001 e no E-12/162.625/2001; re-ratificam as
cldu e condicdes estabelecidas no Contrato de Concessdo CN n° 04/96-SOSP-
na forma abaixo: : ' =

o ﬂ/ 7 A




CLAUSULA PRIMEIRA - DO ROMPIMENTO DO EQUIliBRIO ECONOMICO
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DA PERDA DA OPERACAO DO ESGOTO
DE ARRAIAL DO CABO

As partes Contratantes reconhecem que, nos termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberacdo ASEﬁ' no 193/02 de 7 de fevereiro de 2002, a
exclus3o do objeto original do Contrato de Concessdo CN n® 04/96-SOSP-ER) dos
servicos de coleta e tratamento de esgotos do Muynicipio de Arraial do Cabo
implicou em modificagdo = desfavoravel a' CONCESSIONARIA, da equa(;ao
econémico-financeira do contrato original, em um montante fixado em' R$
4.666. 079 00 (quatro milhdes, seiscentos e sessenta e seis mil e setenta e nove
reais), tendo por referéncia valores presentes em dezembro!ZOOO e considérando
todo o prazo contratual previsto na Cla'usula Qitava do' Contrato de Conces§ao CN
n° 04/96-SOSP-ERJ, conforme apurado nos autos,do processo admlnlstratwo n® e-

04/075.068/2001. i

'CLAUSULA SEGUNDA - DO ROMPIMENTO. DO .EQUILiBRIO ECOBI(‘SMICO

FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DA INCIDENCIA DE PIS E COFINS
SOBRE A TAXA ASEP-RJ i
As partes Contraiantes reconhocem que, nos termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberagdo ASEP n° 193/02 de 7 de fevereiro de 2002, a
superveniéncia da cobranca da taxa instituida pelo art. 19 da Lei 2686 de 13 de
fevereiro de 1997, com a redacdo que lhe foi conferida pelo art. 15 da Lei 2752 de
2 de julho de 1997, implicou em incremento da base de calculo das contribuigGes
PIS e COFINS suportadas pela CONCESSIONARIA, o que implicou igualmente em -
modificacdo desfavoravel a esta Ultima, da equacdo econdmico-financeira do'
contrato original, em um montante fixado em R$ 40.051,00 (quarenta mil e
cinqlienta e hum reais), tendo por referéncia valores presentes em dezembro/2000
e considerando todo o prazo contratual previsto na Clausula Oitava do Contrato de '

" Concessdo CN n® 04/96-SOSP-ERJ, conforme apurado nos autos do processo

administrativo n° E-04/079.068/2001.

CLAUSULA TERCEIRA - DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO Er:o‘mémco
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DA MODIFICACAO DOS PARAMETR
DE COBRANGA DAS ECONOMIAS NAO HIDROMETRADAS

As partes Contratantes reconhecem que, nos termos do decidido pela =
INTERVENIENTE na Deliberagdo ASEP, n® 193/02 de 7 de fevereiro de 2002, a
ificacdo na forma de cobranga das economias n3ao hidrometradas, decorrentes
rmo de Compromisso de Ajustamento de Conduta celebrado entre




Ministério Publico do Estado do Rio de Janeiro, representado pelo Promotof de
Justica Regional de Cabo Frio e a PROLAGOS CONCESSIONARIA DE AGUA E
ESGOTO S/A nos autos do procedimento administrativo n® 01/98; implicou em,
desequilibrio da equagdo economlco-ﬁnancewa do contrato original, desfavoravel d
CONCESSIONARIA, em uim montante fixado em R$ 9.920.777,00 (nove milhdes, -
novecentos e vinte mil, setecentos e setenta e sete reais), tendo por referéhcia
valores presentes em dezembro/2000 e considerando todo o prazo contratual
previsto na Cldusula Oitava do Contrato de Concessao CN n® 04/96-SOSP-ERJ,
conforme apurado nos autos do processo administrativo n®. E-04/079.068/2001.

|
CLAUSULA QUARTA - DO ROMPIMENTO DO E,QUILIBRIO ECON MICO
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DA SUPRESSAO DA GARANT '
COBRANGCA DE CONSUMO MINIMO DE '65% DO MAIOR CONSUMO EN§AL
VERIFICADO NOS DOZE MESES ANTERIORES .

As partes Contratantes reconhecem que, nos termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberagao ASEP n°© 193/{}2 de 7 de fevereiro de'2002, a-

' supressao da gerantia em favor da CONCESSIONARIA da cobranca: de um

consumo minimo igual a 65% (sessenta e cinco por 'cento) do maior consumo
mensal verificado nos doze meses anteriores gerou em desfavor desta ultima,

rompimento na equacdo econdmico-financeira do contrato original em um,
montante estimado em R$ 22.997.012,00 (vinte e dois milhes, novecentos e
novents e sete mil e doze reais), tendo por referéncia valores presentes em
dezembro/2000 e considerando todo o prazo contratual previsto na Clausula
Oitava do Contrato de Concessdc CN n© 04/96-SOSP-ERJ, conforme apurado nos
autos do processo administrativo n® E-047079.068/2001.

CLAUSULA QUINTA - DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DO AUMENTO DA ALIQUOTA COFINS

As partes Contratantes reconhecem que, nos termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberacdo ASEP n®.193/02 de 7 de fevereiro de 2002, o
aumento da- aliquota COFINS em 1% (hum por cento) a partir de fevereiro de
1999 gerou em desfavor da CONCESSIONARIA, um desequilibrio da, equagdo
econdmico-financeira do contrato original em um montante fixado em ‘R$
2.111.460,00 (dois milhSes, cento e onze mil, quatrocentos e sessenta reais) tendo ' .
por referéncia valores presentes em dezembro/2000 e considerando todo o prazo
contratual previsto na Clausula Oitava do Contrato de Concessdo- CN- n® 04/96-
SOSP-ERJ, a serem compensados em favor da CONCESSIONARIA ‘tudo rado
nos autos do processo administrativo E-04/074.068/2001. ,&%

7%




CLAUSULA SEXTA - DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DO DESCOMPASSO ENTRE O NIVEL
DE INADIMPLEMENTO PREVISTO EM EDITAL E O VERIFICADO EM CONCRETO

- ! . | .
As partes Contratantes reconhecem que, nos termos do décidido pela

INTERVENIENTE na Deliberagdo ASEP n© 193/02 de 7 'de fevereiro de I{DUZ
complementado pelo relatdrio da Cornisséo instituida pela Portaria ASEP-R] n© 34,

de' 20 de fevereiro de 2002; o nivel de inadimplemento em patamares muito acima
daqueles previstos no lnstrumento convocatdrio gerou em desfavor da
CONCESSIONARIA o rompimento da equagao econdmico-financeira da avén(;a em
um montante fixado em R$ 380.415,00 (trezentos e oitenta mil, quatrocentos e
quinze reais), tendo por referéncia dezembro,’zf)ﬂﬂ tudo apurado nos arJtos do

processo administrativo E- 04!074 068/, 200;

i
! l

A
CLAUSULA SETIMA - DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO ECCINOMICO-
FINANCEIRO DO 'CONTRATO DECORRENTE DA  UTILIZAGAQ ' . PELA

. CONCESSIONARIA DA TARIFA CEDAE ATE DEZEMBRO/98 v
' . i

As partés Contratantes reconhecem que, nos termos do decidido pela

INTERVENIENTE na Deliberagdo ASEP n® 193/02 dé 7 de fevereiro de 2002,
complementado pelo relatdrio da Comissdo instituida pela Portaria ASEP-RJ n° 34,

de 20 de fevereiro de 2002; a utilizacio por parte da CONCESSIONARIA da tarifa
CEDAE até dezembroleQB gerou em seu favor, um rompimento da equacio
econdmico-financeira original do contrato em um montante fixado em R$
185.967,00 (cento e oitenta e cinco mil, novecentos e sessenta e sete reais), tendo

por referéncia o0 més de dezembro/2000.

1
1

CLAUSULA OITAVA - DO ROMPIMENTO DO EQUILIBRIO ECONOMICO-
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DA REALIZACAO PELO DER 'DE OBRAS.

DE SANEAMENTO EM LOGRADOUROS DO. BAIRRO JARDIM ESPERANCA,
MUNICIPIO DE CABO FRIO

As partes Contratantes reconhecem que, nos termos do decidido pela
INTERVENIENTE na Deliberacdo ASEP n® 193/02 de 7 de fevereiro de 2002, a

realizacdo pela Fundacdo DER-RJ de obras de saneamento em logradourcs do . -

Bairro Jardim Esperan¢a no Municipio de Cabo Frio importou em adiantamento de
obrigagfes acometidas originalmente pelo Contrato de Concessdo CN n° 04/96-
SOSP-ER] @ CONCESSIONARIA, o que determincu um rompimento-da equacao.
economico-financeira, em favor do ESTADO e dos MUNICIPIOS em um montante
fixado em R$ 2.934.521,99 (dois milhGes, novecentos e trinta e quatro mil,
quinhentos e vinte um reais e noventa e nove centavos), tendo por referéncia

valores presentes em margo 2002, conforme apurado nos autos dos essoy’

administrativos E-12/162.625/2000 e E-04/079.068/2001.

il

H




CLAUSULA NONA - DO ROMPIMENTO DO EQUIUBRIO ECONOMICD-
FINANCEIRO DO CONTRATO DECORRENTE DO GANHO FINANCEIRO ,
RELACIONADO AO ATRASO NA CONCLUSAO DAS OBRAS DA FASEL .
| .

As' partes Contratantes reconhecem que, nos 'termos do decidido ‘pela
Interveniente na Deliberaggo ASEP n° 199/02 de 21 de fevereiro de 2002,
complementado pela Deliberagio ASEP.n© 203/02 de 4 de margo de 2002, o atraso
no cumprimento pela CONGESSIONARIA da Fase 1 do cronograma dé obras
previsto no Contrato de Concessdo CN n° 04196 -SOSP-ER] gerou em desffvor do
ESTADO e dos MUNICIPIOS, o'romplmer]tcl da equagdo econdmico-financeira do
contrato em um montante fixado em R$ 2.098.975,77 (dois milhdes, noventa e
oito mil, novecentos e setenta e cinco reais e setenta e sete centavos), tendo por
referéncia valores presentes em marga 2002.

CLAUSULA DECIMA - DA ANTECIPACAO ‘DAS ‘OBRAS DE ESGOTAMENTO
SANITARIO E SEUS REFLEXOS NA EQUACAO ECONOMICO- FINANCEIRA Do
CONTRATO

: |
As partes Contratantes — & vista das demandas dos usudrios apresentadds a
INTERVENIENTE, no exercicio de sua fungdo regulatoria — pactuam antecipar a
realizacac de obras de esgotamento sanitario previstas no Contrato de Concessio
CN n°® 04/96-SOSP-ER), complementado pelo Plano Diretor aprovado pela
Deliberagdo ASEP n® 136 de 16 de margo de 2001, publicada em 20 de margo de
2001; passando a viger o Cronograma Fisico-Financeiro de Antecipacio de Obras

Relativas ao Plano de Esgotamento Sanitario aprovado em 28 de fevereiro de 2002

constante a fls. 264/277 dos autos do processo administrativo E-04/079. 068{2001 '
estando o custo ﬁnancaro relacionado a antecmagao ora pactuada — que‘prové um *
desequilibrio em desfavor da CONCESSIONARIA no montante de R$ 8.344.578,07
(oito milhGes, trezentos e quarenta e quatro mil, quinhentos e setenta e oito reais
e sete cenlzvos), tendo por referéncia valores presentes em marco 2002.

Paragrafo Primeiro — A CONCESSIONARIA fica obngada a apresentar mensalmente
a INTERVENIENTE, a comprovacio da consecucdo fisico-financeira das etc\pas que
integram o Cronograma mencionado ne caput. '

Pardgrafo Segundo - A CONCESSIONARIA se obriga ainda a ‘apresentar 3
INTERVENIENTE, até 12 de maio de 2002, um novo Plano Diretor de Esgotamento
Sanitéaric que se adeqlie as modificagbes provocadas pela antecipacgo de
investimentos, nos termos da Dellberagao ASEP n© 203/02, de 4 de parco de
2002,




CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — DO MONTANTE TOTAL DEFINIDO :COMO
OBJETO DE RECUPERACAQ DO EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO o
As partes Contratantes, a wsta das hrpoteses de rompimento de equiifbno
econdmico-financeiro descritas e mensuradas nas Clausulas Primeira a Nona do ',
presente Termo Aditivo; ora a credito da CONCESSIONARIA, e ora a credlto do
ESTADO e MUNICIPIOS, consolidam os valores a serem objeto de reparat;ao no
montante total de R$ 49.312.357,36 (quarenta e nove milhGes, trezentos e doze
mil, trezentos e cinglienta e sete reais e trinta e seis centavos), tendo por
referéncia a valor presente de margo/2002, nos termos da Memoria de Calculo
constante do Anexo I do presente Termo Aditivo; a ser pbjeto de recuperagdo por

parte da Concessionaria, na formaa descrita né Cldusula Décima Segunda. |

CLAIUSULA DECIMA SEGUNDA - DAS PROVIDENCU\S DE RESGATE DO SALDO
DE RECUPERACAO DO EQUILIBRIO ECONQMICO FINANCEIRO APURADO EM
'FAVOR DA CONCESSIONARIA

As partes Contratantes, a vista das hipoteses de rompimento de equilibrio
econdmico-financeiro descritas e mensuradas nas Clausulas Primeira a Nona do
presente Termo Aditivo; ora a crédito da CONCESSIDNARIA e ora a credito do
ESTADO e MUNICIPIOS, e considerando ainda os parametros aplicaveis & atuacdo
do Poder Concedente €xpressos no art. 29 da Lei 8987 de 13 de fevereiro de 1995,
pactuam promover a recuperacao da equacao financeira do Contrato de Concessao
CN n° 04/96-S0SP-ERJ mediante as segumtes medidas:

PARAGRAFO PRIMEIRO (REVISAO TARIFARIA ESCALONADA) - As partes
Contratantes pactuam — sem prejuizo do reajuste e da revisdo previstos nas '
Clausulas Décima Terceira e Décima Quarta do Contrato de Concessdo CN n°
04/96-SOSP-ER] ~ revisdo escalonada e cumulativa das tarifas, sendo tal '
providéncia traduzida em pectnia, para fins de demonstracao da recuperacao do
equilibrio econémico-financeiro, no montante fixado em R$ 29.190.008,14 (vinte e
nove milhdes, cento e noventa mil e oito reais e quatorze centavos), tendo por |
referéncia a valor presente de margo/2002; devendo ainda se verpﬁcar em
concreto, na forma e datas abaixo:
a) 6,87% (seis inteiros e oitenta e sete centésimos por cento) sobre a tam% :
vigente em 1° de janeiro de 2002, e com eficacia retroativa 8 mesma data;
b) 5,83% (cinco inteiros e oitenta e trés centésimos por cento) sobre a tarifa -
vigente em 19 de janeiro de 2003, e com eficacia fixada na mesma data;
C) 6,34% (seis inteiros e trinta e quatro centésimos por cento) sobre a tarifa
vigente em 1° de janeiro de 2004, e com eficacia fixada na mesma data.

PARAGRAFO  SEGUNDO (COMPENSACKO DE VALORES DEVIDOS

CONCESSIONARIA NAS CIFRAS RELACIONADAS A CLAUSULA QUINQ! GESIMQ'




DO CONTRATO DE CONCESSAO CN n° 04/96-SOSP-RJ — OUT:! ORGA) - Fica ﬁxado
o0 montante residual a compensar 3 Concessionaria em R$ 20.122.349,22 (vinte:
milhSes, cento e vinte e dois mil, trezentos e quarenta e nove reais e vinte e dois,
centavos), apurados pela deducdo ;do montante fixado na Clausula Décima’
Primeira de R$ 49.312.357,36 (quarenta e nove milhdes, trezentos e doze mil,
trezentos e cinqlenta e sete reais e trinta e seis centavos), das cifras decorrentes
da aplicacdo do Paragrafo Primeiro fixadas ém R$ 29.190.008,14 (vinte nove
milhGes, cento e noventa mil e oito reais e quatorze centavos), e, as, partes
Contratantes tém por ajustado empreender a compensacdo deste valor residual
apurado a crédito da CONCESSIONARIA, daqueles valores previstos na dlausula
Quinquagésima do Contrato de Concessio CN 'n°® 04/96-SOSP-RJ, segund,o o
demonstrativo constante da Memdria de Cdloulo constante do AnexoLalI do
presente Termo Aditivo, para tudo tendo sido adotado como referéncia de calculo,

valor presente de margo/2002. [

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA - DA QUITACAO ENTRE AS PARTES
CONCERNENTE AOS FATORES DE DESEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO
APURADOS . . |

As partes Contratantes, considerando os valores apurados como devidos de lado a
lado e consolidados na Clausula Décima Primeira; a reformatagdo de obrigagbes
com fixagao de novo cronograma de conclusdo de cbras; a revisdo escalonada de
tarifas e demuis providéncias cogitade's no presente Termo Aditivo; tém "por
reconduzido © contrato ao seu parametro original de eqwll'brlo econdmico
financeiro, peln que se d3o reciprocamente, ampla, geral e rasa quitagdo, para
com relacdo aos fatos geradores neste instrumento descritos e tendo por :
parametro todo o prazo de vigéncia previsto na Cldusula Oitava do Contrato de,
Concessdo CN n® 04/96-SOSP-ERJ, nada mais reclamar.:

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA QUITACAO PARCIAL ENTRE AS PARTES
CONCERNENTE AS PARCELAS DE OUTQORGA ,
A vista da providéncia pactuada na Clausula Décima Segunda, Parégrafo’ Segundo ‘
ESTADO e MUNICIPIOS dso a CONCESSIONARIA quitagdo do montante de R$
20.122.349,22 (vinte milhdes, cento e vinte e dois mil, trezentos e quarenta e nove
reais e vinte e dois centavos) contratado pagar a titulo de outorga (Clausula -
Qilinquagésima do Contrato de Concessdo CN n® 04/96-S0SP-ERJ, restando como
valor de outorga a ser quitado pela CONCESSIONARIA em 30 (trinta) dias a contar
da subscrigdo do presente, 0 montante de R$ 779.384,45 (setecentos e setenta e
nove mil, trezentos e oitenta e quatro reais e quarenta e cinco centavos), para .
tudo tendo sido adotado como :referéncia de calculo, em valor prgsgnte d

oy
I : A oo




CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA INCORPORACAO EM FAVOR DA,
CONCESSIONARIA DAS OBRAS DE OBRAS DE SANEAMENTO EM LOGRADOUROS
DO BAIRRO JARDIM ESPERANCA, MUNICIPIO DE CABO FRIO : -

As partes Contratantes pactuam ainda, em decorréncia da inclusio dos valores
relacionados as obras de saneamento em logradouros do Bairro Jardim Esperanga,
Municipio' de Cabo Frio no valor consolidado a ser objeto de recuperacdo do
equilibrio econdmico-financeiro descrito na Clausula Décima Primeira; promover a
transferéncia em favor' da CONCESSIONARIA, para fins de inclusdo em seus ativos
- sem prejuizo da incidéncia da cldusula’ de reversdo de bens do Contrato de
Concessdp CN n° 04/96-SOSP-ER] — do resultante das obras de saneamento em *
logradouros do Bairro Jardim Esperanga, Municipio de Cabo Frio descritos as fls.
05/12 do processo administrativo E-12/162.625/2000. - ' b

CLAUSULA DECIMA SEXTA -~ DA NOVA REDA{;AO CONFERIDA A CLAUSULA
DECIMA SEGUNDA PARAGRAFO SEXTO, NOTAS 2 E 4 DO CONTRATO DE
CONCESSAO CN N° 04/96-SOSP-ERJ

I"
f

A Clausula Décima Segunda, Parégrafo "Sexto, Notas 2 e 4 do Cc:ntrato' de
Concessdo CN NO 04/96-SOSP-ERJ, em decorréncia dos termos da Dellberagao
ASEP-RJ n© 107/2000 de 23 de margo de 2000, e Deliberagao ASEP-RJ'n® 193/02
(do'critério para os nao hldromqtrados) passa a viger com a seguinte redacEfo S
“CLAUSULA DECIMA SEGUNDA —.DO SISTEMA TARIFARIO :
Paragrafo Sexto, Nota 2: Consumo minimo mensal: |
« domiciliar — 10 (dez) m*;
« comercial - 20 (vinte) m*; . : ,
o e industrial - 20 (vinte) m%. - R
e publica ~ 20 (vinte) m’; ' S

Paragrafo Sexto Nota 4:
A estrutura tarifaria acima ciescnta sera aplicada |ntegralmente em
economias hidrometradas, economias ndo hidrometradas e consumidores
ainda nao hidrometrados.”
Paragrafo Primeiro — Em conseqiiéncia da nova redacdo acima conferida, ficam.
suprimidas da Clausula Décima Segunda, Pardgrafo Sexto do Contrato de:
Concessdo CN n° 04/96-SOSP-ERJ as Notas 5, 6 e 7, bem como as flabelas II . .-
(ECONOMIAS NAQ HIDROMETRADAS) e Tabela III. %\



Paragrafo Segundo — A par da retilﬁcagéo que ora se empreende, ficam ratificadas -
na integra todas as demais cldusulas do Contrato de Concessio CN n° 04/96-
SOSP-ERJ. | - : o

II | \ 1 ! :
CLAUSULA DECIMA SETIMA - PRORROGAGAQ DO. PRAZO PARA CONCLUSAO
DA FASE 1 DAS OBRAS PREVISTAS NO CONTRATO.DE CONCESSAQ CN N° 04/96- .
SOSP-ERJ ' - L |

.l ! | . ' | !
Fica prorrogado para 27 de fevereiro. de' 2003 a date de conclusdo das‘l obras -
identificadas como Fase 1 no Conttato de Concessda CN n® 04/96—505P—EI$J, nos
termos do contido naIDeliberagﬁo ASEP-R] n® 199 de 21 de fevereiro dT 2002
publicada em 27 de fevereiro de 2002. ) - [

L
'

CLAUSULA DECIMA OITAVA - DA PUBLICIDADE :

O presente instrumento de Termo Aditivo terd sua' publicagdo promovida por

extrato, no ambito do devido 6rgao de publicacdo oficial, a conta de cada :qual dos
integrantes do Poder Concedente, no prazo maximo de 20 (vinte) dias,

encaminhando-se as devidas copias, também por cada qual das pessoas juridicas

de direito pablico que o subscrevem, ao Egrégio Tribunal de Contas do Estado do

Ria de Janeiro. . .

E por estarem assim justas e contratadas as partes, subscrevem o presente Termo
Aditivo em 12 (doze) vias de ighial teor.

Rio de ig, [__}de margp de 2002.

\ DELMIRES DE OLIVEIRA BRAGA . HENRIQUE SERGIO MELMAN
refeito do Municipio de Armacdo de Blzios Prefeito do Municipio de Arraial do .
bo ] i



" ALATR FRANCISCO fORREA _ RODOLFO!JOSE MESQUITA PEDROSA
Preféito do Municipio de Cabo Frio . i Prefeito 'dg/Municipio de Iguaba

: PAYLO ROBERTO RAMOS LOBO |
- Prefeite-do Municipio de S3o Pedro da Aldeia ‘

1 i N
- ,‘/W ' . .
. - Ltlaid S o A~

ALFREDO VICENTE PEREIRA CRISTIANO EDUARDO ALMEIDA RIZZO SOARES |
Diretor Presidente da ProlLagos . Diretor-Vice-Presidente Prolagos

Intervenientes: ‘ o |
A TR \/L@ .

L

ADALBERTO RIBEIRO DA SILVA NETO JOAO CARLOS DA SILVEIRA LOUREIRO
Conselheiro-Presidente da Agéncia Reguladora Conselheiro da Agéncia Reguladora '
dos Servigos Publicos Concedidos-ASEP-R]  dos Servicos Pblicos Concedidos -
ASEP-R] T

TESTEMUNHAS: . ' :

Nome: ' .
RG:
GPF/MF no

Nome:
RG:
CPF/MF no



ANEXO - 01 TERMO ADITIVO

WALORES REFERENCIADOS A
20

T T ——

VALORES REFERENCIADOS A
MARIOZ T

CLAUSULA PRIMEIRA

R$ 4.666.079,00

R$ 5.375.570,32

CLAUSULA SEGUNDA

R$ 40.051,00

CLAUSULA TERCEIRA

RS 48,140,687

R$ 9.920.777,00

R$ 11.429 260,52

© CLAUSULA QUARTA

RS 22.997.012,00

RS 26.493.776,70

CLAUSULR GUINTA

R3 2.111.480,00

R$2.432.513,83

CLAUSULA SEXTA -

CLAUSULA SETIMA

RS 380.415,00

R$ 438.258,24

R$ (185.967,00)

(RS 214.243.84)

CLAUSULA QITAVA

R${2.547.210,93)

(R$ 2.934.521,99)

CLAUSULA NONA

CLAUSULA DECIMA 'V:é

R3 (1.821.944,64)

(R3 2.088.975,77)

RS$ 8.344 578,07

CLAUSULRA GECIMA PRIMEIRA (TOTAL)

R§49.312.357.36

1.15

C#



ANEXO - 02 TERMO ADITIVO

VALORES
REFERENCIADOS 4
DEZOC

VALORES
REFERENCIADOS 4 =
MARCZ )

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA

R$ 3556087143

(RS 45.312.357,36)

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA-VALOR EM TARIFA | RS$ 25337 384,00

% 20.180.008,14

VALOR DAS OUTORGAS

R$ 20.901.733,67

s a7
CLAUSULA DECIMA QUARTA-VALOR A SER * Y ’\]\

___COMPENSADO

RS 775.384,45

| aig:@ -



